

ef 27.06.25

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.66
privind achiziția prin Achiziții costuri mici

„28” mai 2025

mun. Orhei
(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ
(OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1747392570702 din data 16.05.2025, între Primăria municipiului Orhei, cu sediul în mun. Orhei, str. V. Mahu 160,
(denumirea autorității contractante) (localitatea)

telefon: 0235-22767, fax: -----, IDNO 1007601008007 reprezentat prin COCIU Tatiana - primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, (numele, prenumele și funcția conducătorului)
și SRL „Certicus”, cu sediul în mun. Orhei str. Eliberării nr.58, telefon: 069306389, fax: -----,
(denumirea operatorului economic) (localitatea)

IDNO 1011606003121 autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. ----- din „ ” ----- 20 __,
eliberată de -----, pe un termen de --- ani, pentru genurile de activitate -----, reprezentat prin Aurel DUCA, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.
(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute lucrările pentru Lucrări de reparație a gardului la IPET nr.12 din str. V. Cupcea 2, mun. Orhei în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 2 luni după înregistrarea la Trezorerie.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- generate de Beneficiar;
- datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climatice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție,

Antreprenor _____

Beneficiar _____

cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **3 (trei) ani** de la semnarea procesului verbal de finisare a lucrărilor.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **154 371,71 lei (una)**

(suma cu cifre și litere)

sută cincizeci și patru de mii trei sute șaptezeci și unu lei, 71 bani) MDL, inclusiv TVA 25 728,62 lei (douăzeci și cinci de mii șapte sute douăzeci și opt lei, 62 bani) MDL. (suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, în termen de **30 (treizeci) zile** după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de **20 zile** calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

4.5. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.

4.6. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

4.7. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

a) Caietul de sarcini;

b) Devizele (F.7; F.5; F.3);

c) Declarația privind perioada de garanție;

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil **până la 31 decembrie 2025**.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

SRL "Certicus"

Adresa poștală: mun. Orhei

Str. Eliberării 58

Telefon: 067151200 Tatiana

Cod fiscal: 1011606003121

Banca: BC „EuroCreditBank” SA

Cod: ECBMMD2X499

IBAN: MD83EC000000002224149982

BENEFICIARUL

Primăria municipiului Orhei

Adresa poștală: mun. Orhei

str. V. Mahu 160 MD-3500

Telefon: 0235-22767

Cod fiscal: 1007601008007

Banca: Min.Fin.Trez.Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN: MD55TRPDAC312120A08420AC

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR
SRL "Certicus"

Aurel DUCA



BENEFICIAR
Primăria municipiului Orhei

Primar: Tatiana COCICU



Specialist principal: Olga ZGUREANU

Coordonat:

Viceprimar al mun. Orhei

Anastasia ȚURCAN

Antreprenor

Beneficiar

Antreprenor SRL „Certicus,,
(denumirea)

Investitor Primaria mun. Orhei
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a gardului la IPET
nr. 12 din str. V.Cupcea 2, mun. Orhei**



Valoarea lucrarilor executate

153 881.14 lei

Proces - verbal nr. 1

de receptie a lucrarilor executate

pe 06 an 2025

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	23,000	179,20 132,00	4 121,60 3 036,00
	71220500134 00	Zidar	h-om	10,350	60,00	621,00
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	40,250	60,00	2 415,00
	41001262028 18	Apa	m3	2,760	44,00	121,44
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,840	12,00	22,08
	29123400025 09	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,360	68,00	500,48
	29522700028 01	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	7,360	60,00	441,60
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	20,000	186,00 186,00	3 720,00 3 720,00
	93120400196 00	Sapator	h-om	62,000	60,00	3 720,00

1	2	3	4	5	6	7
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,000	18,60 18,60	372,00 372,00
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	6,200	60,00	372,00
4	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3	1,500	11 037,00 600,00	16 555,50 900,00
	93100600199 30	Muncitor	h-om	15,000	60,00	900,00
	29522600035 23	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	37,275	420,00	15 655,50
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	200,000	27,20 0,00	5 440,00 0,00
	34105400000 06	Autobasculanta-5t	h-ut	12,800	425,00	5 440,00
6	TsI50A1	Transportarea materialelor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	130,000	21,25 0,00	2 762,50 0,00
	34105400000 06	Autobasculanta-5t	h-ut	6,500	425,00	2 762,50
7	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	12,000	214,80 214,80	2 577,60 2 577,60
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	42,960	60,00	2 577,60
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	112,200	223.81 120,00	25 111.48 13 464,00
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	20,196	60,00	1 211,76
	71240100107 001	Dulgher	h-om	204,204	60,00	12 252,24
	28752763115 28	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,610	63,00	353,43
	27341138032 33	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,220	29,00	325,38
	28731458870 00	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,464	31,00	417,38

1	2	3	4	5	6	7
	23201873157 89	Decofrol	kg	13,464	17,00	228,89
	20101029009 00	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,337	4 600,00	1 550,20
	20101029043 40	Dulapi de rasinoase	m3	0,112	4 600,00	515,20
	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	1,795	4 600,00	8 257,00
9	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	180,000	20,92 4,98	3 765,60 896,40
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	14,220	60,00	853,20
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,720	60,00	43,20
	27106024000 00	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	184,500	15,00	2 767,50
	20102373187 50	Distantieri	buc	27,000	2,00	54,00
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,800	26,50	47,70
10	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	382,000	19,72 3,78	7 533,04 1 443,96
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	22,538	60,00	1 352,28
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	1,528	60,00	91,68
	27106022000 00	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	391,550	15,00	5 873,25
	20102373187 50	Distantieri	buc	57,300	2,00	114,60
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,820	26,50	101,23
11	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,55 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m	93,500	399,17 81,00	37 322,08 7 573,50
	71230100102 00	Betonist	h-om	23,375	60,00	1 402,50
	71230300125 00	Montator P.B	h-om	86,020	60,00	5 161,20
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	16,830	60,00	1 009,80
	26631021000 01	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,205	0,00	0,00
	27321036462 50	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	148,838	76,84	11 436,71
	27107037003	Banda de otel laminat la cald de	kg	46,092	18,00	829,66

1	2	3	4	5	6	7
	40	25x3 mm				
	14211022001 61	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,841	260,00	998,66
	28111063020 05	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	600,153	21,00	12 603,21
	14212022005 25	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,129	314,00	1 296,51
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	948,722	2,62	2 485,65
	29522700037 00	Centrala de beton	h-ut	2,805	35,00	98,18
12		Panouri de gard din rama de otel rotund cu h=1.5m	m	-3,000	122,33 0,00	-366,99 0,00
	27321036462 50	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	-4,776	76,84	-366,99

Total proces-verbal:

		Cheltuieli directe	lei	108 914,41
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 156,03
		Transportarea materialelor	3,00 %	1 500,32
		Cheltuieli directe	100,00 +	118 570,76
		Cheltuieli de regie	5,00 %	5 928,54
		Total	100,00 +	124 499,30
		Beneficiu	3,00 %	3 734,98
		Total	100,00 +	128 234,28
		TVA	20,00 %	25 646,86
				153 881,14
		TOTAL:		33 983,46

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



*Analizat in baza volumelor
prezentate de antrep. si dir.
de șantier. ~~Antrep. & Boudier~~*

Sp. cons. și infz: Iluzia

Antreprenor SRL „Certicus„
(denumirea)

Investitor Primaria mun. Orhei
(denumirea)

Obiect **Lucrari de reparatie a gardului
la IPET nr. 12 din str. V.Cupcea
2, mun. Orhei**

Valoarea lucrarilor executate

490.57 lei

Proces - verbal nr. 2

de receptie a lucrarilor executate
pe 06 an 2025

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	CO07A	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit/ DOAR stachete colorate h=1.50m - 6 buc.	kg	3,600	101,94 0,00	367,00 0,00
	27107035182 70	Otel profilat / stachete colorate cu h=1.5m	kg	3,780	97,09	367,00

Total proces-verbal:

	Cheltuieli directe	lei	367,00
	Transportarea materialelor	3,00 %	11,01
	Cheltuieli directe	100,00 +	378,01
	Cheltuieli de regie	5,00 %	18,90
	Total	100,00 +	396,91
	Beneficiu	3,00 %	11,91
	Total	100,00 +	408,82
	TVA	20,00 %	81,75
			490,57
	TOTAL:		

INTOCMIT:

Antreprenor general, (Subantreprenor)

(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(denumirea)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

APROBAT:

Analizat in baza volum
Ordet de antreprenor, si